
 
Area dei servizi istituzionali  
Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 

 

 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 – 3821 
ilo@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di redazione atto di adesione alla Fondazione “Centro 

Nazionale di Ricerca in High-Performance Computing, Big Data and Quantum 

Computing”. 

Servizio al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. Decreto 

di indizione della procedura ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36 del D.Lgs. 50/2016.  

C.I.G. n. Z1036F2326 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 261 del 13 marzo 2012, pubblicato sulla 

G.U. n. 80 del 4 aprile 2012, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”; 

VISTA la legge del 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, 
n.77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, e, in particolare l’art. 51;  

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 
concessioni (art. 36, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50)” pubblicata in G.U. n. 274 
del 23 novembre 2016;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con 
D.R. n. 904 del 30 luglio 2013 ed in particolare, per quanto applicabile il Titolo IV; 

RICHIAMATO il D.D.G. n. 685/2020 del 23/12/2020 relativo alla revisione dell'assetto organizzativo 
degli uffici dell'Amministrazione centrale; 

RICHIAMATI i D.D.G. n. 741/2021 del 23/12/2021 e n. 747/2021 del 23/12/2021 relativi 
rispettivamente al conferimento degli incarichi di responsabilità dirigenziale e degli 
incarichi di posizione organizzativa e di funzione professionale per l’anno 2022; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di amministrazione del 20 dicembre 2021, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2022 e il Budget 
economico e degli investimenti triennale 2022 - 2024; 

PREMESSO che il Ministero dell’Università e della Ricerca - MUR ha emanato in data 16/12/2021 
l’Avviso pubblico per la presentazione d Proposte di intervento per il Potenziamento di 
strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling 
Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 118/2022, Prot n. 16412 del 04/02/2022, ratificato con delibera 
del Consiglio di amministrazione del 25/02/2022, prot. n. 32259, rep. n. 82/2022, con cui 
è stata approvata la partecipazione al progetto per la costituzione di un Centro Nazionale 



 
Area dei servizi istituzionali  
Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 

 

 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 – 3821 
ilo@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

di Ricerca HPC, Big data e Quantum Computing, in qualità di membro fondatore-
promotore; 

RICHIAMATA la comunicazione di INFN pervenuta con mail del 01/06/2022, con cui è stato 
trasmesso lo Statuto definitivo per la Fondazione del “Centro Nazionale di Ricerca in High-
Performance Computing, Big Data and Quantum Computing” nonché una bozza di atto di 
adesione per la formalizzazione della partecipazione di tutti gli enti aderenti al progetto; 

ACQUISITA la successiva comunicazione di INFN, pervenuta il 13/06/2022, con cui è stata notificata 
la costituzione ufficiale della Fondazione avvenuta in data 11/06/2022 ed è stato 
trasmesso lo Statuto definitivo nonché la bozza finale di adesione; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di amministrazione del 24/06/2022 relativa all’approvazione 
dell’adesione alla Fondazione “Centro Nazionale di Ricerca High-Performance 
Computing, Big Data and Quantum Computing” ed al versamento di una quota associativa 
iniziale; 

PREMESSO che è necessario procedere all’affidamento del servizio di redazione dell’atto pubblico 

di adesione al succitato Centro Nazionale di Ricerca; 

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

ACQUISITO il preventivo pervenuto da parte del Notaio dott. Mustacchi Nicolò prot n. 80943 del 

22/06/2022 per un importo pari a € 827,35 (IVA e bolli esclusi); 

ACCERTATA la regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC (prot. n. 84569 /2022); 

ACCERTATA la disponibilità sul budget 2022- UO 000182, UA.A.AMM.SIST.13.24.25 – Costi e 

Ricavi comuni, voce COAN A.S.10.800.020.200 - Collaboratori occasionali amministrativi 

e tecnici;  

CONSIDERATO  che l’operatore di cui sopra risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

PREMESSO che il dott. Giovanni Cristiano Piani, Responsabile del Settore Servizi alla Ricerca e 

Terza missione, risulta in possesso della necessaria professionalità in materia, desumibile 

dal curriculum professionale e culturale, per la nomina a RUP della procedura in 

questione, come da decreto n. 910/2019 del 24/7/2019; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale; 

 

DECRETA 

art. 1 -  di nominare RUP il dott. Giovanni Cristiano Piani; 
art. 2 –  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto per l’importo di € 827,35 

(IVA e bolli esclusi) volto al servizio di redazione atto di adesione alla Fondazione “Centro 

Nazionale di Ricerca in High-Performance Computing, Big Data and Quantum 

Computing”, mediante affidamento diretto al notaio dott. Mustacchi Nicolò; 

art. 3 –  di far gravare, per le finalità sopra riportate, l’importo di € 1.265,47 (competenze € 827,35 

+ tasse e bolli € 256,10 + IVA 22% su competenze € 182,02) sul budget 2022- UO 000182, 



 
Area dei servizi istituzionali  
Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 

 

 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 – 3821 
ilo@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

UA.A.AMM.SIST.13.24.25 – Costi e Ricavi comuni, voce COAN A.S.10.800.020.200 - 

Collaboratori occasionali amministrativi e tecnici;  

art. 4–  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016; 

art. 5– di incaricare il Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

f.to Il Direttore  
dell’Area dei Servizi istituzionali ad interim 

Dott.ssa Luciana Rozzini 


		2022-06-27T13:04:22+0000
	Luciana Rozzini




